Observandum tamen hic est, si emphyteuta cessavit triennio 48
solvere canonem, & dominus aliquamdiu tacuit, & suam voluntatem non declaravit, nec contra eum processum privationis instituit, postea vero ad privationem emphyteuseos agit, quod fructus interim à triennio perceptos emphyteuta faciat suos, nec teneatur eos domino restituere, propterea quod emphyteuta, antequam dominus voluntatem suam declaret, sit, & maneat dominus utilis emphyteuseos.

l. 2. in med. C. de jure emphyt.
Fructus autem spectant ad eum, qui rei est dominus
l. ex diverso. 35. §. 1. ff. de R. V. l. 25. l. 45. ff. de usur. l. 48. ff. de A. R. D.

Deinde quia in caducitate vel commissu emphyteuseos attenditur tempus declarationis domini, & non delicti
Aym. Cravett. consil. 212. num. 8. sub fin. Amad. de Ponce in suis quest. laudemialib. 38. incip. insuper, si facta. n. 26. vers. ideoque tempus declarationis & n. seq.

Atque ita in individuo tradit.
elegant. Andr. Fachin. (ubi novem contraria solvit.) lib. 1. controvers. c. 94. incip. quid si emphyteuta cessat in solutione canonis, per tot. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 190. n. 7. ibi, declara tamen. n. 8. & seq. & conclus. 192. num. 20. ibi, amplia quia si cadit. n. 21. & n. seq. Petr. Beninend. (ubi ita Roman. Bononensem judicasse testatur, & contraria solvit.) dec. 37. n. 1. & seq. per tot. Aurel. Corbul. tract. de jure emphyt. c. 15. ampl. 38. Ioa. Myus. (ubi ita in Camera Imperiali judicatum refert.) cons. 6. obser. 83. incip. alibi annotavimus, & est extra omnem controversiam. n. 5. & seq. Trentacinquius lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyt. resolut. 4. n. 6. ibi, tercio quæritur an fructus spectent.

Non obstante quod contrarium velit Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteusi. §. nunc aliqua de jure emphyteutico. 1. nu. 19. ibi, decimo quæritur pone emphyteuta. Felin. in c. de quarta. 4. X. de præscrip. numer. 32. sub fin. vers. simile est quod notat. & num. 33. in princ. & vers. non obstat dictum. Andr. Tirac. ad l. si unquam 8. C. de revoc. donat. verb. revertatur. num. 27. Domin. Card. Tuschus tom. 3. lit. E. d. conclus. 192. n. 58. Francisc. Ripa. ad l. 1. §. si heres. ff. ad S. C. Trebell. nu. 26. Bl. in l. si pater 5. C. de usufr. n. 3. vers. simile habemus in feudatario, & emphyteuta. Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyt. n. 17. post princ. vers. & ista est multum necessaria questio numquid si emphyteuta cessavit. & consil. 29. incip. nunquam privari laudabile. num. ult. vers. & post illam cessationem. usque ad fin. quibus addatur. Paul. de Castr. in l. 1. C. de his, quibus ut indign. n. 3. ibi, & per illum textum dicit.

Meliorationes tamen & alias impensas hoc in casu ubi ob cul- 49
pam, puta, ob non solutum canonem emphyteuti privatur, emphyteuta repetere non potest.

per text. expr. in l. in emphyteuticariis. 2. vers. nulla ei in posterum allegatione. C. de jure emphyteut. Novell. de non alienand. & permittand. rebus Eccles. 7. cap. 3. §. 2. post princ. vers. nullam meruerunt meliorationum redditionem. Gail. lib. 2. obser. 121. num. ult. Wirmbs. lib. 1. obser. tit. 34. obser. 2. num. ult. Borch. de feud. c. 3. nu. 31. Fachin. lib. 1. controvers. cap. 92. Dom. Card. Tuschus tom. 2. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta cadit. n. 40. nu. 54. & n. 56. Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyteutico. n. 27. Alex. Trentacinquius lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyteutico. resolut. 9. n. 1. & seq. per tot. Dec. (ubi communem dicit.) consil. 518. n. 2. Iul. Clar. lib. 4. sentent. §. emphyteusis, quest. 45. nu. 1. Guid. Pap. decisio. 438.

Quod verum est in iis meliorationibus, & impensis, quas emphy- 50
teuta ex lege & natura contractus tenebatur facere, secus est in iis, quæ nudam & simplicem debitæ meliorationis formam excedunt, & quas emphyteuta ex natura contractus facere non astringebatur, puta, si nova prædia urbana, & rustica magni sumptus, & valoris fecit, vel stagnum & molendinum ampli redditus inter anfractus emphyteuticorum prædiorum gravi sumptu, artificiosè construxit, has enim & similes impensas merito recuperat.

Molin. ad consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 1. gloss. 6. n. 73. & seq. Quem sequitur Amad. à Ponte quest. laudemial. 8. incip. quid si egregium ædificium. n. 3. vers. & restringunt limitationem. Iohan. Borch. tractat. de feud. d. c. 3. n. 31. vers. quem tamen Carol. Molin. quoad prius distinctionis membrum. Iacob. Menoch. de recuper. possess. remed. 15. n. 503. vers. nisi meliorationes excedant rationes. & n. seq.

Item si emphyteuta ædificia & meliorationes cum usuris, & æ- 51
re alieno fecit, tunc eam dominus ne cum jacturâ alieni locupletetur, etiam restituere tenetur.

Dom. Card. Tusch. tom. 3. pract. concl. lit. E. concl. 192. n. 97.
Ulterius si emphyteuta solvit egregium canonem fructibus pen-
dè correspondentem, tunc melioramenta non amittit.
Amad. à Ponce d. quest. laudemial. 8. n. 3. post med. vers. rursus limitari conclusio. & n. seq.

Illud etiam quæri solet, quanto tempore caducitati præscriba- 52
tur, ut dominus ob non solutum canonem ad privationem emphyteuseos agere non possit? Breviter dicimus, quod non minori tempore, quam triginta annis præscribatur,

Guid. Pap. decif. 412. n. 1. Et seq. Dominic. Cardin. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 192. num. 99. ibi amplia quae si emphyteusi.

53 Tandem quid juris, si dominus suam voluntatem declaravit, & apud iudicem petit, ut is emphyteutam jure suo ob non solum canonem cecidisse declaret, & sententiam declaratoriam accipiat, an dominus possit emphyteutam propria autoritate expellere, an vero opus habeat ministerio iudicis? Vide

Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteusi. §. nunc aliqua de jure emphyteutico. 1. n. 62. ibi, quadragesimo octavo quaeritur. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 191. incip. emphyteuta si cessavit solvere. num. 1. Et seq. per tot. Borch. de feud. c. 3. num. 30. ibi, sexto in questionem vocatur. Andr. Fachin. lib. 1. controvers. cap. 95. per tot. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 38. num. 5. Br. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyteut. numer. 3. Iason. eod. num. 100. ibi, prima est, quod dominus potest propria auctoritate. num. 101. Et seq. Saly. ibid. n. 10. Et seq. Hostiens. in sum. x. de locat. conduci. §. quid sit de natura hujus contractus num. 12. post princ. vers. item est de natura contractus. Wirmbs. lib. 1. obser. tit. 34. obser. 1. num. 1. Huo Donell. lib. 9. comment. c. 15. vers. ult. Matth. Coler. tract. de proff. exec. part. 1. c. 5. n. 23. ibi, licet autem emphyteuta. Et num. seq. Reimb. part. 1. differ. 11. Zobel. part. 2. differ. 45. n. 16. Corbul. tract. de jure emphyte. c. 15. quest. 12. Iul. Clar. lib. 4. sentent. §. emphyteusis. quest. 11. sub fin. Iacob. Menoch. de recuper. possess. remedi. 1. n. 78. ibi, extenditur, ut procedat, Et eo casu. Dec. consil. 146. n. 7. Alex. consil. 112. n. 11. lib. 1. Et consil. 105. n. 18. lib. 3. Et consil. 117. n. 11. lib. 4. Bl. in d. l. in emphyteuticariis. 2. nu. 13. ibi, quaeo an dominus emphyteutam non solventem. Et n. seq.

54 Denique hic summe notandum venit, quod haec omnia quae hactenus dicta sunt, obtineant, in simplici & communi emphyteuta, aliter se res habet, in eo emphyteuta, qui canonem sub juramento solvere promissit, hoc enim casu non expectatur biennium, nec triennium, sed statim, ubi emphyteuta canonem non solvit, propter juramentum emphyteusi privari potest.

Bl. in c. querelam. X. de jurejur. Iason. in l. si quis major. 41. (ubi hoc bene notandum monet.) C. de transact. num. 12. ibi, quod si emphyteuta juravit solvere. Et in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyte. quest. 9. num. 47. ibi, non quaeo, quid in eo, qui accepit rem in emphyteusi. Et n. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta cadit, si non solvat. n. 4. Cagnol. in d. l. si quis major. 41. C. de transact. n. 51. Cassador. (ubi ita per Roman. Neapolitanam decisum testatur.) tit. de jurejur. decis. 2. Berous consil. 115. n. 8. vol. 1. Anon. Narra consil. 426. n. 21. vol. 2. Gozzadin. consil. 69. n. 9. Alex. Treneaciquius. lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyte. resolut. 4. (ubi quatuor limitationes affert.) n. 31. ibi, juxta hanc conclusionem quaeritur, usque ad fin. in d. c. querelam 10. X. de jurejur. n. 8. post princ. vers. subdit etiam Bul. hic, quod tantum est cessare.

Licet differentiat. Iul. Clar. lib. 4. sent. §. emphyteusis (ubi hanc equivoce dicit.) quest. 8. n. 1. sub fin. vers. Et haec jundem. Anon. Tessa. decif. 114. n. 6. in med. Curt. Jun. ad d. l. si quis major. 41. C. de transact. n. 30. Didac. Covarr. part. 1. relect §. 4. incip. obiter in praecedenti. n. 9. in princ. Et vers. contraria opinio veteri profecto videtur.

55 Ultimo discutienda venit & illa quaestio, si emphyteuta cessavit per triginta annos continuos à solutione canonis, nulla facta interpellatione, an perdat rem emphyteuticam, an vero eam praescribat?

Vide Gl. in l. competit. 6. C. de praescript. 30. vel 40. annor. Br. eod. n. 2. vers. uno modo an emphyteuta. Et seq. Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyte. n. 72. ibi, vigesimo octavo quaeritur. n. 126. ibi, primo nunquid si emphyteuta. Et n. seq. Boer. decif. 336. n. ult. sub fin. Anon. Tessa. decif. 179. incip. emphyteuta vel censualis. nu. 1. Et seq. per tot.

XLVII.

De bonis censiticis, schlechte Zinsgütern / an possessor, si censum non solvit, ea amittat, quid differant à bonis emphyteuticis von Erbzinsgütern / & in dubio pro utris sit habenda?

S V M M A R I A.

- 1. Contractus emphyteuticus & censiticus differunt, & in quibus 2. 3. 4. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 25.
5. Kutscher Zins / qui, & quid juris hodie de illis. n. 6. 7.
14. Quomodo cognoscitur, an contractus sit emphyteuticus, an vero censiticus. 15. 16.
17. In emphyteusi necessaria est scriptura
18. In dubio an bona emphyteutica, an vero censitica censeantur. nu. 19. 20. 22. 23. 24. 25. 26.
27. Censitus bonis censiticis ob non solum censum privatur, si censum jurato solvere promissit.

Nov. Elect Aug. par const. 9. Contractum emphyteuticum, & censiticum plurimum inter se differre, satis ex iis, quae jam subjiciemus apparebit, quamvis Andr. Tirag. tract. de retract. lignag. §. 34. gloß. 1. incip. hic §.

non admodum appropie. n. 1. post princip. ubi pro se allegat. Angel. consil. 184. incip. ex forma col. ult. Et Ioh. de Plat. in §. adeo in 9. quest. Insti. de locatione. Hieron. Schurf. consil. 58. incip. Et diligenter. n. 1. ibi cum plurumque cent. 1.

dicit inter hos & similes contractus non multum interesse, & quicquid discriminis somnari illi, qui ab initio haec vocabula advenxerunt, in desuetudinem tamen propemodum abiisse, hodieque promiscue hos usurpari.

Differentiae a. inter contractum emphyteuticum, & censiticum 2 potissimum haec esse videntur.

Prima, emphyteuta solvit canonem, censitus vero non canonem, sed censum, quae differunt, nam census ex re nostra, canon vero ex aliena datur.

gloss. in c. constitutus. X. de religiof. domib. verb. juxta ratam. Soubec. tract. de feud. part. 2. incip. à definitione, seu descriptione feudi. num. 32. post princ. vers. item emphyteuta Iason. in usib. feudoriam num. 59. sub fin. vers. confirmo quod in proposito dicit.

Secunda, emphyteuta, si per triennium canonem non solvit, 3 emphyteusi privatur

ut in praecedenti conclusione dictum est.

Censitus vero non item, etiam si per decem.

Nyrsing. cent. 3. obser. 64. incip. explorari jur. est. n. 5. post princ. vel per trecentos. Consule. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 13. num. 5. vel per mille annos, censum non solverit, sed tantum ad interesse loco poenae tenetur. Soubec. tract. de feud. d. part. 2. nu. 32. vers. iterum non soluta pensione. Everhard. in topic. in loco ab emphyteusi ad censum. 31. nu. 3. vers. secundo differunt. Iacob. Menoch. lib. 3. praesumpt. 106. incip. non est à praecedenti dissimilis. num. 16. Iason. in l. jus emphyteuticarum. 1. C. de jure emphyte. num. 49. ibi, non inter contractum emphyteuticum. Et in l. in emphyteuticariis. 2. C. cod. numer. 41. ibi, tertio quaeritur quid in censuario, Et in usibus feudor. num. 59. in med. Didac. Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 7. incip. annui reditus. num. 1. in med. vers. non ita idem efficere contractum censualem. Alvar. Vilasc. tract. de jure emphyte. quest. 32. num. 32. Pract. Papeus, in forma libelli, quo agitur ad facti praestationem, Et rei relaxation. gloss. factum dicti temporis praeteriti. nu. 7. Matth. Coler. decif. 24. num. 1. part. 1. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 192. num. 132. Et nu. seq. nu. 174. Et n. seq. Nat. consil. 3. n. 4.

jure Saxonico censitus, si debito tempore censum non solverit, 4 etiam non punitur omissione bonorū censualem sed loco poenae duplum ejus census tenetur praestare postero die, & ita per omnes dies multiplicatur census donec eum solverit.

text. expr. in Landrecht / lib. 1. art. 54. post princ. vers. Wee aber seine Zins zu rechter zeit nicht gteht / Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 83. num. 15. Matth. Coler. decif. 24. incip. civili jure ob cessationem. n. 2. Et seq. Reinh. part. 1. differ. 1. sub fin. Christoph. Zobel. part. 2. differ. 45. nu. 1. 2. 3. Et n. 16. sub fin. Consule. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 13. n. 6. Et seq.

Unde etiam hic census appellari consuevit, pensio promobilis, Kutscher Zins / ideo, weil sie fort rutschet / und je lenger sie stehen / je mehr und grösser sie werden / id est, quod promoveantur, & quo diutius non solvantur, eo majores fiant, & duplentur.